REQUERIMENTO Nº                   DE 2014

(Do Sr. Ronaldo Benedet)

Requer a realização de Audiência Pública para

debater a competitividade da indústria

nacional de base em atendimento às

necessidades do setor energético brasileiro.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 58, § 2º, V, da Constituição Federal, e dos arts. 24, VII, 255 a

258, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, requeiro a Vossa Excelência,

ouvido o Plenário, sejam convidados a comparecer a esta Comissão, em Audiência

Pública a realizar-se em data a ser agendada, os Srs. Ricardo Schaefer, Secretário

Executivo do Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior; Marcio

Zimmermann, Secretário Executivo do Ministério de Minas e Energia; Roberto

Veiga, Presidente do Conselho de Energia Eólica da ABIMAQ; Paulo Godoy,

Presidente da Associação Brasileira da Infraestrutura e Indústrias de Base – ABDIB;

Humberto Barbato, Presidente da Associação Brasileira da Indústria Elétrica e

Eletronica - ABINEE; Guilherme Tavares Gandra, Departamento de Credenciamento

FINAME BNDES.

A Audiência Pública tem como objetivo debater a competitividade da indústria

nacional de base em atendimento às necessidades do setor energético brasileiro visando

estabelecer as demandas de políticas públicas necessárias para o fortalecimento da

cadeia produtiva nacional de equipamentos e componentes, atendendo às premissas de

modicidade tarifária.

Sala da Comissão, em             de                        de 2014.

RONALDO BENEDET

Deputado Federal-PMDB/SC